†† L. 3. c. 23.

§. 16.

+ L. 2. c. ii. §. 18. Obiter hoc addendum eſt, obſides interdum †† non accessionem
eſte obligationis, ſed revera partem principalem: ut cum qvis ex contrac-
ta ſum promittit non ſuum, & quia eo non praſtitio, tenerur ad id, quod in-
tereft, †† eius vice obſides obligantur; quam uidei ſententiam Caudine
30. ſponſionis † diximus alibi. Non dura tantum, ſed & iniqua eſt ſententia ex-
iſtantium, obſides etiam ſine conſenſu ſuo alterum ex facto alterius poſſe
16. n. i. feq.
Alb. Gent. L. obligari.

II. c. 19.

LIX. Pignora quædam communia habent cum obſidibus, quædam pro-
pria. Commune, quod & ex alio jam debito retinentur, niſi obſtet data fides:
Proprium, quod, quæ de iis eſt paſtio, non tam ſtricte ſumitur, quam illa de
obſidibus: neque enim royalis eſt odiū. Res enim natrū ſunt, ut teneantur
non & homines.

lib. II. cap. IV.

§. 17.

LX. Illud alibi quoque diximus, nullum tempus id efficere poſſe, ne
luitio ſit pignoris, ſi id praefetur, pro quo pignus ſuppoſitum eſt. Nam qui
a diu cauſam veterem & nouam habet, non creditur ex nova procedere. Id
eo patientia debitoris veteri contra cui non derelictioni, imputatur, niſi cer-
te conjecturæ aliam interpretationem exprimant: ut ſi qvis, In re cum vel-
let, impeditus id glentio tranſmisſet tanto tempore, quod ad conſenſus con-
jecturam ſufficere poſſet.

C A P U T X X I .

De fide manente bello, ubi de induciis, commeatu, ca-
ptivorum redemtione.

I. Inducie quid ſint, & an id tempus ve-
niat pacis, an bellii nomine.

II. Vocis origo.

III. Nova indictione poſt inducias non
opus.

IV. Quomodo computanda ſint tempora
inducis praefinita.

V. Quando obligare incipient.

VI. Quid per inducias licet.

VII. An retrocedere & reficere mania, &
ſimilia.

VIII. De locis occupandis diſtinctio.

IX. An redire poſſit, qui vi maiore reten-
tus eſt, circa exitum induciarum.

X. D.

b.e.n. alioe eesopter, ne penile nimis
intendetur quia vobis est coepient.
et c. 4. §. 15. unde etiam commercio pen-
nitentiarum in bello. q. alias que bellum
erant permis.

De n[on] f[ac]tis brivis inducere sunt, exortatio &
suspicio detrahens bellissimum, ita in
bellis non tollatur. Ille t[em]p[or]e has fortiori per pa-
rem quam in illis ultimis, sicut dicitur est
bellum in partibus ipsiis, sed suspicione inducere vero
feliciter potest non esse ingravatum, sed ad
exortationem, ut in bello habeat, eascirca cum
fortis, & 20 annos exercitatis, et armis
est illa exortatio quoniam, non apta
neque potest esse, ut aberna h[ab]et
nullo tempore delectabilem, si vero exortatio
potest delectata, non potest esse inducens
tempus & exortatio ad bellum redi-
ctum, non obtemperat, & non obtemperat
tempus, neque in quodcumque modo, non potest induc-
re, ita exortatio, quod cum tempore illius re-
gredi, ex quo bellum existit, rango servie-
tur, atque isti novitatis, & non potest
aberna regi, neque exortatio, ex quo potest
intra cordem bellum, & non exorta potest
aberna, & non potest exortatio, illud potest
aberna, & non potest exortatio, ex quo potest
qua illi auxiliis armis hostiles ob-
tinet, & non potest obtemperare, ex quo potest
commodis suis exortatio, sed informans, sed in-
dignans & resumptate digesta resistit, &
aberna bellis.

- X. De specialibus induciarum passionibus, & quae inde queri solent.
- XI. Induciарum passionibus ab altera parte ruptis alteram bellum movere posse.
- XII. Quid si pena addita fuerit?
- XIII. Privatorum facta quando inducias rumpant.
- XIV. Injure commandeandi extra inducias qualis sumenda interpretatio.
- XV. Qui militum nomine veniant.
- XVI. Ire, venire, abiare, quomodo hic accipienda.
- XVII. De extensione ad personas.
- XIX. Ad bona. (ant:
- XIX. Comitis & gentis nomine qui veni-
- XX. An concessio juris commandeandi morie extinguitur:
- XXI. Quid si data sit donec qui deale vo- luerit?
- XXII. An securitas & extraterritorium debeat?
- XXIII. Favor redemptionis captivorum:
- XXIV. An lege interdicti redemptio possit, distinctione explicatur.
- XXV. Jus in captivum cedi, posse:
- XXVI. Posse ab uno pretium pluribus deberi;
- XXVII. Conventio an rescindi possit, ob divitias captivi ignoratas.
- XXIX. Quae bona capti captorem sequuntur.
- XXIX. An heres pretium debeat distinctione explicatur.
- XXX. An redire debeat, qui dimissus est, ut alterum liberet, eo mortuo.

Solent & inter bellum à summis potestibus concedi quædam, ut cum Virgilio & Tacito loquuntur, bellum commercia. Homero την οδον την αγαθην, quæ sunt inducias, commandeatus, captivorum redemptio. Inducias sunt conventio, per quam, bello manente, ad tempus bellicis actibus abstinentia est. Bello inquit manente: nam, ut Cicero ait Philippica octava, inter bellum & pacem nihil est medium: & bellum status est nomen, qui potest esse etiam, cum operationes suas non exserit: Δοκεῖ δὲ δέχεσθαι καὶ κατένδειν ἔχοντας τὸν ἀπεριλόγιον τὸν βίον, ait Aristoteles: fieri potest, ut virtute quis sit præditus, & aut dormiat, aut vitam agat actione vacuam. Idem alibi: IXX.Nic. οἱ τόποι ἡ πλεύσισι τὸν φίλιαν αἴπτωσι. αἱλάτῳ τὸν ἐνεργειαν, non ipsam amicitiam dissolvunt locorum intervalla, sed usum ejus. Andronicus Rhodius: τὸν ἔξειν διδέχεται τὸν ἀρχόντα μηδὲν διτολεῖ: Habitus esse potest ita, ut nihil operetur. Eustriatius ad sextum Nicomachiorum η ἔξι τοῦτος τὸν αἴπτωσι διαμα- μιν ἐπελέχεια λέγεται: τοῦτος τὸν ἐνεργειαν τὸν τοποφοριον διώματις, ὃς εὐ τῷ κοινωνῷ γεωμετρῃ γεωμετρεῖ. Habitus, potentia simpliciter dicta ratione habita, actus dicitur: ac, ipsi actioni sive exercitio comparatus, vocatur potentia, ut ars memoria in dormiente mensore.

* Ut quamvis faciat Hermogenes, cantor tamen atque
Optimus est modulator: Es Alfenus vafer omni
* Abjecto instrumento artis clausaque taberna
Sutor erat.

Horatius I.
Sat. 3.

Ggggg 2

Ut

Ut quamvis tacet Hermogenes) Seneca de Beneficiis v, c. 21. Est disertus etiam qui tacet.

*Abjecto instrumento artis clausa g̃ taberna
Sutor erat.)*

Seneca dicto jam loco: *Artifex est etiam, cui ad exercendam artem instru-
menta non suppetunt.*

111

Inducia sunt conventionis) Optime Dn. Zigler. conventionem super induciam ferias ab ipsis feris discernit. Obstat quidem, inter bellum & pacem nihil esse medium; E. segni, quod inducere præter conventionem aliquam tempore belli factam nihil aliud denotent. Veruntamen omnino medium perspicimus, ipsas nimurum ferias induciam, de quibus hac vice sumus locuti.

2. Sic ergo, ut & Gellius dixit, non pax est inducie: bellum enim maner
pugna cessat. Et in Panegyrico Latini Pacati legimus: inducie bella suspen
debant. Qvod eo dico, ut sciamus si qvid convenit, ut belli tempore valeat,
id per inducias qvoque valeat. Si manifeste appareat, non statum speculari,
sed ipsas functiones. Contra, si qvid de pace dicum erit, id induciarum tem
porum locum non habebit: qvanquam Virgilius pacem seqvestram dixit. Ser
vius ad eum locum pacem temporalem, ut & Thucydidis Scholiafestes εἰδέλιον
πόλεμου οὐδίστων. Varro pacem castrorum, paucorum dierum, qva
omnes sunt non definitiones, sed delineationes qvædam, cæque figurata. Qva
lis & illa Varronis, qui cum inducias dixit bellorum ferias, potuerat & belli
fomnum dicere. Sic & ipsas forenses ferias pacem vocavit Papinius: & fo
mnum Aristoteles vinculum sensuum, qyo exemplo & inducias belli vincu
lum recte dixeris.

Ad Ter. Evt.

Lib. I.C. 21.

3. In M. Varrius autem expositione, quam & Donatus sequitur, hoc recte reprehendit Gellius, quod paucos dies adjectis, ostendens, solere & in horas dari, addam ego, & in annos etiam viginti, triginta, quadraginta, etiam centum: quarum apud Livium exempla, quae & illam Pauli Jurisconsulti definitionem redarguunt: Inducie sunt, cum in breve & in praesens tempus convenit, ne invicem se laceffant.

L. 19. Postli-
miniū. §. I. D
de Captivis.

L. II. c. 16. 5.

20.

inde ut iam, nec ab eundo itu, id est intragressu, ut Opilius voluit, venire,
sed quod inde, id est à certo tempore, orium sit, quomodo cneceijas Gra-
cell.xix,c.iiix.
ci vocant. Apparet enim etiam ex Gellio & Opilio, veteribus per t, non,
per c, literam scriptum hoc nomen, quod nunc pluraliter profertur, olim haud
dubio

§. 2. & 3. Ad legiones parvorum exercituum
parte in milibus quo reprobatur, sed etiam per
impresum cum his Gallia & Tardis, rebus
1685 initas, hanc i. prouinciam bellum gerbat
cum forca, at ne Gallia nubilorum regnum
turbae Germaniae, Germani complicita viser-
eum in eam se sativent, & ob hanc indui-
as minis condicione certe, ut in eam ex-
cederent, id est quia ~~humana~~ humilitate
capit p' Hoc commissarii adiutorio M. c. 4
h. 12/30 multorum eam ut pacem iniquita-
te eamq' bluet in bellum magis et leviter
in potestebat, cogitabat, t. et perturbar-
eum tempore p' ostendebat adiutorio f. p' Cato
ne f. d. 1000 b'ariorum ne omnes inveniatur
ut ne hostes inveniatur non possit.
Cato, R. 1. 1. 9. que ratio estiam
in Belgio, a non nullis observationi, cum
deinde deliberantur, incedit, cum
H. p' 20. 1608, cap' b'ariorum multum in-
tervallo tantum ad portamenta temporis
rum post' p' g'erm' p' u'rg'ebat angl'orium
animis r'aduis' delag'ru'nt' intercalatio
m'eliorum, a g'ro' post' exactas indicias

destitutam rem publicam, veluti aeris in
aere ingarem. Hostibus futuram ambi-
onem invicem facta. Gereat vero etiam
cum magis illis suis. His adorari
uno distinxerint. C. 4. 2. 10. Contra:
sun formebus retibus innotescas
petre quid era hoc post sic locum
partus inveniri. Et obiecto quia
poterint circumtinetur. Et statim
3. figura dictam.

§ 3. 6. Sicuti enim ligatus ablatu vinculo
liber est. Atque quoq[ue] finis in
dunc que vincuntur. non erant bellum
bellum. sicut enim potest hinc
magis non sit res ipsa sed novata
in eo. Excepit enim Petrus in cap.
10. Hoc ne quid predicatorum hosti
coranti p[ro]p[ter]e.

§ 4. n. i. (a) ut nec de termino an illa mul-
ta ex ceteris res inclusas est tempore
2. proposita faciemus in se habentes
2. 2. ex finib[us]. unde ab his illa excep-
tatis causas varia. 3. proposita fac-
mata, 2. ex propria faciebat. 4. ex
de terminis diversis idem intelleximus.
ut locis e[st] in concreto. ut
instante ipso Willmo in aliis e[st] in
tempore quod agnatus sita comparsa
et. Quale. Nam C. 7. c. 16. §. 12. n. 2. 1. 2. 3.
C. 20. §. 1. n. 1. in his 1. locis permutari
possunt numeri, in alio vero si est
alio desegni. non restande
et intercalatio. 4. Secundum quoniam
politicus indicant. Non ex parte mi-
quale producias et exteti. sed omnia
locis quia. Et facere regis de
in ratis loco hoc factum in. quod in
alio.

dubio etiam singulariter. Vetus scriptura fuit indoitia; nam otium tunc o-
tium enunciauit à verbo oiti, qvod nunc uti dicimus,* sicut ex poina(nunc
pœnam scribimus) fit punio, & ex Poino (qui nunc Poenus) fit Punicus. Si-
cut autem ex eo , qvod est ostia, ostiorum , factum est nomen* Ostia Ostiæ:
sic ex indoitia indoitorum , factum est indoitia, indoitiae ; deinde induitiae,
cujus, ut dixi, plurale nunc tantum in usu est ; olim, ut Gellius monuit,,
etiam unitatis numero enunciabatur. non longe abit Donatus, cum indu-
cias dictas vult, qvod in dies otium præbeant. Suntergo inducia in bello
otium , non pax : itaque accurate loquuntur historici, qui narrant, sæpe pa-
cem negatam, inducias datas.

d. loco. Ad.
Ter. Evn.
Liv. Plut.
Justin.

Sicut ex poina (nunc pœnam scribimus) fit punio) vide Servium in X. Aenei-
dos ad vocem mœrorum.

Ostia Ostiæ) Et ex ostrea, ostreorum, factum est ostrea, ostreæ (6)

III. Qvare nec nova iudicione opus erit: nam, sublato impedimento
temporali, ipso jure se exserit status belli, non mortuus, sed topitus, ut domi-
nium & patriæ potestas in eo, qui à furore convulsus. Legimus tamen apud
Livium, ex faczialium sententia finitis induciis indictum bellum : sed nimi-
rum istis non necessariis cautionibus ostendere veteres Romani voluerunt,,
qvantopere pacem affarent & qvam justis de causis in arma traherentur. In-# potius, ut prooas
nuit hoc ipse Livius ; Cum Véjentibus nuper acie dimicatum ad Nomentum & Lib. IV. cordiories
Fidenas fuerat, induciaque inde, non pax facta, qvarum & dies exierat, & antotubiles cyparissi
diem rebellaverant: missi tamen faciales, nec eorum, cum more patrum jurati repe- let. ab ingratiori
terent res, verba sunt audita.

Angel. L. 27. f.
unus. §. 1. D.
de Pacis.
Mart. Laud.

q. 29.

IV. 1. Tempus induciis ascribi solet aut continuum, ut in centum dies,
aut cum designatione termini, ut usqve calendas Martias. In priori ad mo-
menta temporum facienda est numeratio : id enim naturæ convenit. nam
qva sit ad civiles dies computatio, ex legibus aut populorum moribus venit.
In altero genere dubitari solet, utrum ad qvem diem, aut mensis, aut annum
dictum est duraturas inducias, in dies, mensis, annus exclusus an compre-
hensus intelligatur?

L. 134. annicu-
lus. D. de Ver-
bor. Signif.

2. Cetero in rebus naturalibus duo sunt terminorum genera, intra rem,
ut cuius terminus est corporis; extra rem, ut flumen terminus est terre. Ad
utrumqve hunc modum, etiam qva voluntate constituuntur, termini con-
situvi possunt. Magis autem naturale videtur, * ut terminus sumatur, qui pars
fit rei: πέρι τοῦ λέγεται τὸ ἔχατον οὐδὲ τὸ διάτομον, terminus dicitur, quod ultimum cujusqve
est, inquit Aristoteles: nec usus repugnat. si quis sic dixerit, ut intra diem
mortis ejus aliquid fiat, ipse quoqve dies, quo quis moriens est, numeratur. Prædi-
xerat Cæsari Spurina periculum, qvod non ultra Idus Martias proferretur. Svet. in Cæs. 5.
Interpellatus ipsis Idibus, dixit, * venisse quidem, sed non præterisse. Qva-
re

Ggggg 3

Met. v. 17. L.
133. si quis. D.
de Verb. sign.

Svet. in Cæs. 5.

re multo magis sumenda est haec interpretatio, ubi temporis producio favorem in se habet, ut in induciis, quæ humano sanguini parcunt.

六六六

Ut terminus sumatur, qui pars sit rei) Baldus de Statutis, in verbo usque, Bartolus in L. Patronus 35. D. de Legatis III. & L. 12. Nuptæ. D. de Senatoribus, Archidiac. in c. 1. Ecclesiæ. XIII. q. i. Hieron. de Monte, Libro de Finibus c. 23.

Venisse quidem, sed non preterisse) Dion: πάρειν, οὐδέποτε δὲ παρεληλυθεν, Appianus: πάρειν αἱ Εὐδί, αὖτε δὲ παρεληλύθασιν.

3. At vero, a quo die mensura aliqua temporis incipere dicitur, si dies
mensura, non erit: quia eius propositionis vis est discernere non con-
venire, sed invenire.

Bart.L.O-
mnes populi
9, de J. & J.
Pan.c. 2.de
Const.& ib.
Fel. n. 7.

Negⁱ, tamen eo minus contrahentes damnum resarcire debent.) Ut de Scione apud Thucydidem IV. Defendi itaq; non potest, qvod ab Hispanis in Italia factum narrat Mariana XXIX, 7.

VI. r. Quantum per inducias liceat, quantum non liceat, ex ipsa definitione datur intelligi. Illiciti enim sunt omnes actus bellici, sive in personas, sive in res; id est, quicquid vi fit adversus hostem: id enim omne per inducium tempus fit contra ius gentium, ut in concione ad milites loquitur L. Aemilius apud Livium.

2. Etiam quae res hostium casu aliquo ad nos pervenerunt, ex reddenda erunt, etiam si ante nostrum fuerint: quia quod jus externum attinet, ex quo huc dijudicanda sunt, ipsorum sunt facta; Et hoc est, quod ait Paulus Jurisconsultus, induciarum tempore postulimum non esse, quia postulatum requirit, ut antecedat ius bello capiendi: quod per inducias non est.

3. Ira & redire ultro citro; sed eo paratu qui periculum nullum ostendit. Notatum hoc a Servio ad illud Maronis, Mixtis, impune Latini, ubi & hoc narrat, obfessa urbe a Tarquinio inter Porsennam & Romanos, fa-

ubi & hoc narrat, obletis urbe a Taryginio inter Porrennam & Romanos, sed
in arctis inducitis, cum ludi Circenses in urbe celebrarentur, ingressos hostium du-
milia bus membra Les curuli certamine contendisse, & victores coronatos.

§. 5(a) publicatio exire aut formam omnius
adiby jocality jure, uterna idem
restitutus debet et id pro publica
tionem. (vñ. 2. 3. 9. 1. 11. 2. i. infim)

§. 5(b) hoc frumenta dictum non habet esse
restitutio. restituere etiam non possit nisi
tunc eis pietate et conscientia invenerit qibz impossibile fuit substitui
restitutus eis tunc alterius alicuius quodcumque debet, invicem factae est, in
utroca causa novam pietatem faciat.

§. 5. n. 3(c) quo dico eadem Stanabergii
gubernatori Stanbergi, turca et anti-
cavat armas ad perditiones mortuos.
infractis oculis omnibus et castri.
tempore et cum Stanabergii videt
eos in rebus publicis tanta. et tunc
venientur et castri ad circumlocutionem ali-
quid euan potius est

§. 7. (c) Cigitur eas obidioris, si n. ha-
bent universitas, studiorum capi-
tuli iste ut erbe. Et iste illa
enim propter ostendit, quod illis non
qualiter oritur comprehendere. Et 2. 2. 7. 16

§. 24. n. 2. et h. 6. 9. 14

2. licet nostrarum alterius rursum.
Clementum habemus regis Gallie qui
magistratus mundi electio caputque
in Hispania perindebat causa est in po-
lice Luxemburgi. Et ne ex ecclesiis
militari potest esse ut in episcopatu
felicis nam Grecorum etiam per secum
satans regnoscere. His tandem non
esse alibi omnia. ne perire
possit de Regis Gallie. Et H. 14.
coram viri fideliter interclusis.

A Servio ad XI. Aeneidos.

VII. Interius recedere cum exercitu, qvōd Philippum fecisse legimus apud Livium, cum inducias non pugnat: nec reficere mecenā, nec militem conscribere. * nisi quid specialius convenerit.

Lib. XXXI.
Frontinus L.
II. c. 13.

Nisi quid specialius convenerit) ut apud Purutam lib. III.

IX. 1. Corruptis hostiū præsidiis loca invadere, qvæ ipsi tenebant, talis est quan-
hand dubie contra inducias est. talis enim acquisitio iusta esse non potest, nisi la præsidiis loca invadere
ex iure belli. * Idem habendum, si qui subditi deficere ad hostem velint. Ex templum est apud Livium, lib. XIII. Coronæ & Haliartii, favore quodam insitum, ex iure belli, 1683.
in reges, legatos in Macedoniam miserunt præsidium petentes, quo se adversus impotest extra Gallos
tentem superbiam Thebanorum tueri possint. Cui legationi responsum ab rege est, ex tempore, ex iure belli, 1683.
præsidium se, ob inducias cum Românis factas, mittere non posse. Apud Thucy-
didem libro quarto Brasidas Mendam civitatem ab Atheniensibus ad La-
cedæmonios deficientem inducarum tempore recipit: sed additur excusatio,
quia habebat, qvæ vicissim Athenienses criminaretur.

2. Derelicta sane occupare liceat, dum vere derelicta, id est eo animo,
ne amplius sint, qvorum fuerant: non si incusodita, sive custodia ante in-
ducias, sive fatis inducij, omisa sit, dominum enim manens in iustam facit
alterius possessionem, quo refellitur Belisarius adversus Gothos cavillatio, qui
tali obtentu * loca præsidiis nudata per inducias invaserat.

Proc. II.
Goth.

Loca præsidiis nudata) Portum, Centum cellas, Albanum.

IX. 1. Queritur, an qui vi maiore impeditus, quo minus recederet,
intra fines hostiū deprehenditur, postquam exierint inducias, ius rede-
undi habeat? Si ius externum gentium respicimus, non dubito, qvīn, Lib. III. c. 9.
hic pār se, qui cum in pace veniſſet, bello repente exorto inter hostes fa-
to suo deprehenditur, quem captivum manere ad pacem usque, supra no-
tavimus; neque iustitia interna dēest, qvatenus bona & actiones hostiū
pro debito civitatis obligantur, & in solutum capiuntur: nec magis hic,
qvod queratur, haber, qvam tot alii innocentes, in qvos bellorum mala re-
cidunt.

Cod. cap. 9.
4. a.

2. Nec, qvæ de commissi causa circa merces trahantur, adferri hoc de-
bent. nec, qvod apud Ciceronem est de Inventione secundo, de nave rostra-
ta vi ventorum in portum delata, qvam ex lege qvæstor publicari volebat.
Ibi enim vis major à pœnliberat; hic proprie de poena non agitur, sed de ju-
re, qvod certo tantum tempore interqviescebat. Tamen, qvīn talem remi-
tere benignius, qvīn & generosius sit, nullam habet dubitationem.

L. 15. Cæsar. L.
16. Interdum.
Si propter. 8.
D. de Publi-
can. & Vecti-
galib.

X. Sunt & qvædam per inducias illicita, ob specialem conventionis
natu-

Mus, prælegia vñcti, iuxta quædam

naturam: ut si tantum sepeliendorum hominum causa date sint inducias, nihil erit immutandum; sic, * si obseffis date inducias, tantum ne oppugnentur, jam auxilia & commeatus admissere non licet, nam cum tales inducias alteri partium profinet, non debent interim ejus, qui dedit, causam duriorem facere. Interdum & convenit, ne commeare licet. * Interdum personis cavitur, non & rebus: quo casu, si ad res defendendas lassantur personae, nihil contra inducias fiet: nam cum licet res defendere, personarum securitas non est, prout punitur, quod principale est, non quod in aliquius consequentiam venit, reprobante iure, alio modo non potest exponenda. ***

Si obseffis date inducias tantum ne oppugnentur) ut à Totilia Neapolitanis apud Procopium.

Interdum personis cavitur, non & rebus) Vide c. significavit. XI. De Judeis. De induciis cum exceptione locorum exempla habes apud Procopium

& Menandrum Protectorem.

Si fides induciarum à parte altera rumpatur, quin Iesu liberum sit, etiam sine inductione ad arma venire, frustra dubitatur, nam capita conventionis insunt conventioni per modum conditionis, ut paulo ante diximus. Reperias quidem in historiis exempla eorum, qui sustinuerint in finem induciarum: Sed & bellum illatum Hetruscis & aliis, quod contra inducias fecissent, legas: quæ diversitas argumento est, jus ita esse, ut dicimus, sed eo jure uti vel non uti, in arbitrio esse ejus, qui Iesus est.

XII. Illud constat, si pena conventa poscitur & persolvitur ab eo, qui contra fecit, jam bellandi jus non esse. Ideo enim pena solvit, ut cetera salva maneant. Et contra, si bellum moveatur, recessum à pena censi debet, quando optio data est.

XIII. Privata tamen facta non rumpunt inducias, nisi publicus actus accedat, puta imperii aut ratificationis, qua etiam intelligitur accelerare, si qui deliguerint, nec puniantur nec dedantur: si non reddantur res.

XIV. Ius commeandi extra inducias privilegium quoddam est, quare in eius interpretatione sequenda sunt quæ de privilegiis traduntur. Est autem hoc privilegium neque tertio noxiuum, neque danti admodum grave: ideo intra verborum proprietatem laxa magis, quam stricta interpretatio admittenda est, coeve magis, si non petenti datum beneficium, sed ultra oblatum sit: multoque magis, si, ultra privaram, publica quædam utilitas in negotio vertatur. Rejicienda ergo stricta interpretatio, etiam quam seruntur verba, nisi aliqui absurdum aliquod sequeretur, aut eoducant probabiles admodum voluntatis conjectura. Contra vero etiam extra proprietatem laxior interpretatio locum habebit, ut simile absurdum vitetur, aut ex valde urgentibus conjecturis.

XV. Hinc

Can. in c. 7.
eum in cun-
ctis, §. cum
vero de Ele-
ctione.

I. c. 2. L. 2.
c. 20. S. 30.

II. c. 16. S. 12.

+ c. 2. cœptio a.
commissio pœnali
lo belli

§ 12 (a) locorum a superioribus prefiscitor
bellum inter pares locorum habet et gavis
potest, et bellum cum illis effectus non est.
quintus, id. 20 quod ad eum res ipsa quia non
potest prout sibi vocatae habeat
potest a. in parva nullam non iura co:
mune nisi quam etiam qui locum
non debet in loco venturam spernere possit.

Hoc iuste sint exercitio contra eum

Si exercitatus ut ne Gallia ad potum
exercitator resistorem exulta ex potu sapit.
Exercitator (b) hinc puerum q. uero 17 (c) et hoc s. Bruxellenses detinere
habent in illos fruca libite respubliques est exhortationem statim q. uero
21 nec quis nos puerum contra regnandas obtineat in omni autem provincie
Galliae sed q. quis inde exercitatus est in exercitatores personae qualitate cognoscatur
inter regnandas puerum. (d) si vero q. exercitatores puerum q. uero
expedit exiles Ruthenorum Kazan mago. Diam qualitatatem q. uero
q. uero non ducant potest et nuncipat q. uero vox puerum q. uero
q. uero sufficiens causa ad velut q. uero dene baronum vox
q. uero q. uero 20. 8. 21. q. uero exquisitus exercitator Hamburgensis sive latus
sive Galliis puerum duci reportacionem etiam minister buevus
ut vocare solent q. uero q. uero ingens
ut vocare hoc enim exercitatoris est p. 19 (c) Huius rei est q. uero q. uero
ob obiectorum demelopam q. uero q. uero
exercitatores calarai posita. q. uero q. uero
quod non habet ultra horum rursum modum. alioz exercitatis ad. 16. 8. 20. p. 19
quod est explicatio. n. impetrare vellet q. uero
exhortationem q. uero a tempore iusta
contra os allegabat Coriolanus. 2a.
opus, q. uero legia vellet strax; q. uero

et adiutorum ultra contexta minima
bonorum et incorrigitatem et inveterata
tra hanc autem rationem regis potest
quod omnia talia data sunt contra
nos tali quod ex potentia horumque in
revertitur vos omnia quae in talibus ex
eis sunt rapidae non obstat quia ipsa ho
rum potentiam revertitur s. e. Sed vero si alio
videtur quod ex multis usoribus per
me hoc capitulo utriusque mortis causa
vise ad deponentes datus obtulerimus

§ 26 (a) Hoc asserio. a Moralista in effe
tuo nullam mutationem existimari et
rationem admodum quia probabile norma
habens. non est. propter informem et
incurabiliter causam vero congeriatur
gratia

XV. Hinc colligimus, datum militibus commeatum non ad medios tantum, sed & summos duces porrigi: quia verbi proprietas admittit eam significationem, quamquam est & alia strictior. Sic nomine clericorum venit episcopus. Etiam qui in classibus sunt nautæ, milites intelliguntur, & omnes omnino, qui sacramentum dixerunt.

L. I. §. i. D. de
Bon. Poss. ex
telt. mil.
†L. II. c. XVI. 5.

XVI. In itinera cautum & de reditu censetur, † non hoc ex vi verbi, sed ut absurdum viteretur neque enim inutile esse beneficium debet. Et abitus tutus intelligendus, usque dum eò pervenerit, ubi in tuto sit, unde * Alexandri fides accusata, qui, quibus abitum indulserat, eos in ipso itinere iussit interfici.

Diod. Sic. Lib.
XVII.

Alexandri fides accusata.) Plutarchius: Καὶ τέτοῦς πολεμικοῖς ἔργοις αὐτῷ ἀλλα κούνιως ηγετασικοῖς πολεμήσαντο οἱ κηλίς πεζοῖς. Ήταν υετοῦ μακρὰ adhesit bellis actionibus regis cetera in bello agere & juste & regaliter soliti. Simile factum Bajazetis contra Vidynenses in Servia habes apud Leun-clavium lib. VI.

2. At cui abire datum, non & redire: sed nec, cui venire concessum est, mittere poterit: nec contra: sunt enim hæc diversa, nec extra verba expressi ratio cogit: ita tamen, ut error, et si jus non det, à poena certe, si qua adiecta est, relevet. Sed & cui venire permisum est, scilicet veniet, non iterum, nisi temporis adiatio aliam suppedinet conjecturam.

Le penult. D.
de Precario.

XVII. Patrem filius, uxor virum non sequitur aliter, quam in iure commorandi nam morari solemus cum familia, peregrinari sine ea. Famulus tamen unus aut alter, etiam si expressus non sit, comprehensus censebitur in ea, quem sine tali comitatu ire indecorum foret, nam qui aliquid concedit, concedit, quæ necessario sequuntur, necessitas autem hic moraliter intelligentia est.

Abbas c. 10.
quam sic de
Judeis.

XVIII. Similiter bona non quævis comprehendentur, sed quæ solita sunt ad iter allumi.

XIX. Expresso comitum nomine non sunt intelligendi hi, quorum causa magis est odiosa, quam ipsius, cui prospicitur. Tales sunt pirati, latrones, transfugæ, desertores. Gentis expressum nomen in comitibus satis ostendit facultatem ad alios non porrigi.

Lib. II. c. 14.
§. 13. seq.

XX. Jus comande cum veniat ex vi potestatis, in dubio non extinguitur morte concedentis, secundum ea, quæ alibi diximus de Regum & aliorum imperantium beneficiis.

XXI. Disputari suler de eo, quod dictum est in hunc modum, quam diu vulnero. Et verior est sententia eorum, qui existimant durare beneficium tale, etiam si novus volendi actus non intercedat, quia durare in dubio presumatur, quod alijuris effectum sufficit: * non erit ubi is, qui concedit,

de

Hhhh

Canon. in cap. desit posse velle, quod per mortem contingit. Persona enim sublata, collabili gratioe. s. de Refr. in VI.

Non etiam ubi is, qui concessit, desit posse velle, quod per mortem contingit) L.

32. Lucius Titius De Donationibus, ita ut eam emendat vir magnus Antonius Faber, *Voluero ponens pro Volueris. Adde L. 4. Locatio D. Locati: Cardinalem Tuschum pp. conclusion. 751, lit. p. Reinking. lib. II. classe II. c. 8. n. 30.*
hoc p. 22. s. allege. multo ante. ex parte. XXII. Commeandi autem securitas ei, cui data est, deheur etiam extra territorium concedentis: quia datur contra ius bellum, quod per se territorio non includitur: ut alibi à nobis dictum est.

Matth. XXV.

XXIII. Captivorum redemptio multum habet favoris, maxime apud Christianos, qvibus lex divina hoc misericordia genus peculiariter commendat. Captivorum redemptio, magnum atq; praeclarum iustitiae munus est: verba sunt Lactantii. Ambrosio captivos redimere, maxime ab hoste barbaro, precipua & summa liberalitas vocatur. Idem defendit suum & Ecclesie factum, * quod vasa Ecclesie, etiam initia, confregerint ut captivi redimerentur. Ornatus, inquit, sacramentorum redemptio captivorum est. & multa alia in eandem sententiam.

Qvod vasa Ecclesie, etiam initia, confregerint ut captivi redimerentur)
 Imitatus hoc Ambrosii factum Augustinus, narrante Possidio, qvi contra carnalem sensum qvorundam id factum dicit. Imitatus est & in eadem Africa Episcopus Deogratias, narrante Vtore Uticensi lib. I. Vas qved Remigii fuerat datum ad redimendos à Nortmannis captivos narrat in Remigii vita Hincmarus. Simile factum Archiepiscopi Bremensis Rimberti laudat M. Adamus Bremenensis Ecclesiasticae historiae cap. 32. Probat hoc Synodus uniuersalis sexta, decreto relato in causam XII. qvæstione II. Qvæ adjungenda his, qvæ diximus supra hoc libro cap. V. §. 2. n. 3.

th. L. c. 9. §. 4.
 n. 2 & in not. ad §. 5.

XXIV. I. Qvibus adducor, ut non audeam indistincte & probare leges illas, qvæ captivos redimi verant, qvales apud Romanos fuisse legimus: Nulli civitati viiores captivi, qvam nostræ, ait in Senatu Romano qvidam. Eadem civitas Livio dicitur minime in captivos jam inde antiquitus indulgens. Nota est in hanc rem Horatii ode, ubi captivos redimere vocantur, et propter conditiones fœdas, & exemplum perniciem trahens: flagitio additum damnum. Sed qvod Aristoteles in Laconum & institutis reprehendit, idem,

*ura eigeno in Romanorum culpari solet: nimis scilicet illa omnia directa ad res bellum, qvæ in illis solis salus civitatis consideraret. Atq; si rem humanitatis rexit caput, tunc, qvæsi in illis solis salus civitatis consideraret. Atq; si rem humanitatis modo estimamus, latius sepe esset ius, qvod bello petitur, amitti, * qvam culta bellicæ in plurimos homines, & qvidem cognatos aut populares, relinqui in gravissimis morsu interficiuntur.*

Quam
cooperant c. q. h. L. §. 17. limitatur et hoc a n. 2

S. 25. a) quia Barbari iura humanae maxime
oppingunt nostros feliciter razonis a belgiis
usa e ista pietatis et fraternitatis
alveo exigitur et facilius.

S. 14 b) interiunt enim nihil nisi per
iua et quidem in eisdem operibus, re
ligione Christianae quam naturae co
sonunt et sic ave mutant Naturam ad
cursum, ut per se et quidem in facto
per eumque charitatis.

§ 26. (a) 20 sed si fidem tantum ferent
et retro redemptoris et ab aliis
fene castior an eis fidei castigari
negatur statum sicut castitatis
sordidus mutavit id est fieri ex
eis non potest. P. ergo nihil elebor
Brabantiorum in ultro et re
gum Janek Brusmarkum non pa
ge ut castiorum dicitur domini
tantum ab eleborum grat.

§ 24 (b) nullum n. alio acquirit qui
Externum h. a. g. matus vero et
od innotescit qd. S. h. s. neq
castig feruntur qd. eximū habet
inclusus nam curiosus sunt
victor id per invenirem p. h. p.
debet ea c. g. S. 4. n. 2. et 6. 9. et
10. n. 3. intellige vero hoc de p. o.
interno alioq. de ex et foral non et
h. l. c. g. tamen interdum et
re p. s. Interno et quidem illa
ratio qd exerentur a privato
in bello.

Qvam plurimos homines, & quidem cognatos aut populares, relinqui in gravissimis eruminis) De Mauriti Imperatoris ob tale facium feria admodum pœnitentia vide Zonaram.

2. Non videtur ergo lex talis iusta, nisi appareat, opus tali rigore, ut majora aut plura mala, alioquin moraliter inevitabilia, cœcantur. Nam in tali negotiis patrum, & patris iustitia, cum ipsi captivi ex caritatis lege suam sortem patienter ferre debent, et hoc ant, potest hoc eis injungi, & aliis, nequid contra faciant præcipi, secundum ut rursum ea, qvæ de cive ob bonum publicum dedendo scriptissimus + alibi.

XXV. Non sunt quidem moribus nostris servi, qui bello capiuntur: non dubitamus tamen, qvæ in ius exigendi pretium redemtionis à capto posit ab eo, qui captum tenet, in alium transcribi: nam & incorporalia alienari natura patitur.

XXVI. Et potest idem pluribus debere pretium, si ab uno dimissus pretia nondum soluto, captus sit ab alio: sunt etiam diversa hæc debita ex diversis causis.

XXVII. Conventio de pretio facta rescindi non potest, eo qvod captus intelligatur locupletior, qvam credebatur: qvia iure gentium externo, de quo qvarimus, nemo cogitur supplere, qvad in contractu minus ex quo pretio promisit, si dolus non intercessit, ut intelligi potest ex his, qvæ de contractibus super hanc nobis explicata sunt.

XXIX. Ex eo, qvad diximus, captivos nostros servos non esse, sequitur, cessare illam acquisitionem universalem; qvam accessionem esse dominii in personam, diximus alibi. Non alia ergo captori acquirentur, qvam qvæ specialiter apprehenderit: qvare si quid clam secum habet captivus, non erit acquisitum, qvia nec posse sum. Sicut Paulus Jurisconsultus contra Brutum & Manilium respondit, qvi fundum possessione cepit, thesaurum, quem in fundo esse nesciat, non cepisse: qvia, qvi nescit, nequeat possidere. Cui conseqvens est, ut res eo modo celata ad redemtionis pretium, solventum professè possit, quasi retento dominio.

XXIX. Ovari & hoc solet, an pretium conventum & ante mortem non solutum ab herede debeatur? Expedita mihi videtur responsio, si in carcere mortuus est, non deberi: promissio enim inerat conditio, si liberaretur, moritus autem non liberatur. Contra, si mortuus est, cum in libertate esset, deberi: Jam enim lucratus erat id pro quo promissum erat pretium.

2. Plane fateor & aliter conveniri posse, ut ab ipso contractus momento pure debeatur pretium, & captivus tantum retineatur, non jam ut iure belli captus, sed ut a se oppignoratus: Et contra pactum iniri posse, ut procedat prædicti solutio, si die præstituto, qvi captus sit, liber vivat. Sed hæc ut minus naturalia, non presumuntur acta, nisi manifestis documentis.

H h h h h 2

XXX. Partim detrahe vellet, ut etiam

formis, ut gude, ut vagero, revera.

5. 11

II.LII.c.12.S.

26.

L.III.c. VII.

§ 4.

L. Possideri. 3.

S. Neratius. 3.

D. de Acq.

Poss.

XXX. Proponitur & ilud, an in carcere redire debeat, qui dimisus est sub pacto, ut faceret dimitti alterum, qui factum morte pravenerit. Diximus alibi, factum tertii liberaliter promissum satis impleri, si nihil omittitur ex parte promissoris: at in onerosis obligari promissorem ad id, quod tantundem valet. Sic ergo in proposita questione non tenebitur quidem dimisus reddere se custodia; neque enim id conventum fuit, neque tacitea-
tum intelligi patitur favor libertatis, neque debet lucrificare libertatem:
* sed eius, quod prestare non potest, estimationem prestat. Hoc enim
naturali simplicitati congruentius, quam quae in actione de praescriptis verbis
& de conditione ob causam dati causa non secuta Romani juris interpretes
tradunt.

Sed ejus, quod prestare non potest, estimationem prestat) id non fecit.
Paulus Balionius ea lege dimisus, ut Carvajalium restitueret libertati, qui
Carvajalius, anteqvam liberaretur, mortuus fuit: quo nomine reprehendit
Balonium Mariana libro XXX. Sed facti speciem paullo aliter narrat Paru-
ta libro II.

CAPUT XXII.

De fide minorum potestatum in bello.

- | | |
|---|---|
| I. <i>Ducum genera.</i> | IX. <i>An inducias dare, distinguitur.</i> |
| II. <i>Quatenus eorum pactio obliget sum-
mam potestatem:</i> | IX. <i>Quae securitas personarum, que res
ab ipsis concedi possint.</i> |
| III. <i>Aut occasionem obligationi det.</i> | X. <i>Stricte interpretanda talia pacta, &
quare?</i> |
| IV. <i>Quid si factum quia contra manda-
tum? ubi distinctiones adhibentur.</i> | XI. <i>Quomodo interpretanda deditio à
duce accepta.</i> |
| V. <i>An tali casu pars altera obligetur.</i> | XII. <i>Quomodo cautio, si regi aut populo
visum fuerit.</i> |
| VI. <i>Quid bellii duces aut magistratus pos-
sint circa inferiores se, aut pro iis-
dem.</i> | XIII. <i>Quomodo promissum de oppido tra-
dendo.</i> |
| VII. <i>Pacem facere ducum non esse.</i> | |

I.

Inter publicas conventiones Ulpianus & hanc speciem posuit, + quoties in-
ter se duces belli quedam paciscuntur. Nos diximus post fidem daram à sum-
mis potestatibus, agendum & de ea, quam dant minores inter se aut aliis:
five minores illi summis sint proximi, quales sunt duces excellebantur dicti, de
quibus illud Livii capiendum: *Nec ducens novimus, nisi cuius auxilio bellum
geritur: five longius remoti*, quos sic distinguit Cæsar: *alia sunt legati partes,
alia Imperatoris.* Alter agere ad prescriptum, alter libere ad summam reum
consulere debet.

II. Est